1

2023 年 10 ⽉ 13 ⽇
各位

会 社 名 ブティックス株式会社
代表者名 代表取締役社⻑ 新村 祐三

（コード番号 9272 東証グロース）
問合せ先 執⾏役員 管理本部⻑ 松島 悟

（TEL 03-6303-9431）

ＩＢＪとの業務提携に関するお知らせ
〜婚活事業者のＭ＆Ａ売却・買収依頼の紹介及び介護事業者等の新事業展開⽀援の実現〜

ブティックス株式会社（東京都港区、代表取締役社⻑ 新村祐三 以下「当社」といいます）は、結婚相談所

や婚活パーティーなど、幅広い事業を展開する婚活業界のリーディングカンパニーである、株式会社ＩＢＪ（本
社︓東京都新宿区、代表取締役社⻑ ⽯坂茂、以下「ＩＢＪ」といいます）と業務提携契約を締結いたしました
ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由及び内容等

当社は、商談型展⽰会で培ってきた介護・福祉業界での豊富な知識と⼈脈を活⽤し、2015 年に介護事業
所に特化したＭ＆Ａ仲介サービス『介護Ｍ＆Ａ⽀援センター』を開始して以来、約８年で 1,091 件の成約実
績を有し、介護・福祉領域での友好的Ｍ＆Ａ仲介事業のリーディングカンパニーとなっております。

⼀⽅、ＩＢＪは、婚活業界で唯⼀東証プライム市場に上場しており、加盟相談所数（約 4,000 社）・会
員数（約 86,000 ⼈）は⽇本最⼤級です。2022 年の年間成婚組数が『11,921 組（23,842 名）』と過
去最多となり、⽇本国内における婚姻組数※１の『2.3％』に相当する結婚カップルを創出しています。

本提携は、当社⽀援のもとＭ＆Ａ等により売上拡⼤を試みる介護・福祉事業所等の運営企業において、新
規事業⽴ち上げの需要があった場合に、ＩＢＪによる結婚相談所の開業⽀援を⾏うほか、ＩＢＪの加盟店に
おける事業拡⼤や再編等の検討時には、当社によるＭ＆Ａ⽀援の提案を実施するものです。

※１ 厚⽣労働省「令和４年⼈⼝動態統計⽉報年計(概数)」504,878 組に対する割合
https://www.mhlw.go.jp/toukei/saikin/hw/jinkou/geppo/nengai22/dl/kekka.pdf

２．業務提携の背景

介護・福祉業界においては、2025 年に団塊の世代が全員 75 歳以上となり、更にはその先の 2040 年にか
けて、認知症の有病率や要介護認定率が他の世代と⽐較して相対的に⾼い 85 歳以上⼈⼝が急増する※２
ことから、介護サービスの需要は更に⾼まることが⾒込まれています。⼀⽅で、2025 年から 2040 年にかけて、⽣
産年齢⼈⼝は急激に減少する※３ことが⾒込まれ⼈材確保や⽣産性向上が⼤きな課題となっている中で、Ｍ
＆Ａは課題を解決する有益な選択肢の⼀つとして活⽤が進んでいます。上記の課題を解決するため、当社はＭ
＆Ａ仲介サービスだけでなく、採⽤⽀援等を目的とし⼈材業界・保険業界等との提携を⾏ってまいりました。

また、３年に⼀度⾏われる介護報酬改定は介護業界に⼤きな影響を与えており、改定のたびに不安を感じる
事業者も少なくありません。介護報酬に係る売上に依存しない事業を模索している事業者も多いことから、総合
的なコンサルティングを⾏うべく、ＩＢＪによる結婚相談所の開業⽀援の提供により売上拡⼤の⾯でも⽀援を⾏
う目的で今回の業務提携に⾄りました。

2

※２、※３ 「介護⼈材の確保、介護現場の⽣産性向上の推進について」厚⽣労働省⽼健局、2022 年 10 ⽉
https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001001182.pdf

３．共同開催セミナーについて

提携に向け事業承継・経営戦略を考えるきっかけ作りとして、2022 年 11 ⽉ 29 ⽇・11 ⽉ 30 ⽇に共同
セミナーを開催しました。11 ⽉ 29 ⽇のセミナーでは、「経営者のための事業承継セミナー〜経営者が選択す
る 4 つの出⼝〜」と題して、当社専務取締役の速水が講師を務め、11 ⽉ 30 ⽇のセミナーでは「新規事業提
案セミナー ミニマムスタートできる“結婚相談所ビジネス”」と題してＩＢＪの営業本部統括の杉山氏が講師を
務めました。両セミナーとも参加者からの満⾜度が⾼かったため定期開催を決定し、2023 年３⽉及び７⽉に
も開催いたしました。また、これらのセミナー参加をきっかけに、既に当社顧客のうち複数社が婚活事業の新規
開業に向け、ＩＢＪと加盟契約を締結しております。

「新規事業提案セミナー ミニマムスタートできる“結婚相談所ビジネス”」のセミナーは、2023 年 10 ⽉ 25

⽇の開催を予定しております。

＜セミナー開催概要＞
タイトル︓新規事業提案セミナー ミニマムスタートできる“結婚相談所ビジネス”
⽇時 ︓2023 年 10 ⽉ 25 ⽇（水） 14:00-15:00
場所 ︓オンライン（Ｚｏｏｍ）
参加費︓無料
お申込み︓https://forms.office.com/r/9DamKzHsdm

対象者︓
介護報酬改定が不安な⽅・保険外サービスを検討されている⽅・事業の⽴ち上げを検討されている⽅ など

主な内容︓
・婚活マーケットについて
・結婚相談所ビジネスの概要/メリット
・スタートまでのイメージ  など

４．業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社ＩＢＪ
（２）所在地 東京都新宿区⻄新宿⼀丁目 23 番７号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ ⽯坂 茂
（４）事業内容 プラットフォーム事業

直営結婚相談所事業
婚活パーティー事業
婚活アプリ事業
ライフデザイン事業

（５）資本⾦
（2023 年 8 ⽉ 31 ⽇時点）

699,585 千円

（６）設⽴年⽉⽇ 2006 年 2 ⽉ 23 ⽇

５．今後の⾒通し

当社の損益状況及び財政状態に及ぼす影響はありません。

3

介護Ｍ＆Ａ⽀援センターとは
ブティックス株式会社が運営する、介護事業所等に特化したＭ＆Ａ仲介サービスです。同社が全国 7 エリア

（2023 年９⽉現在）で主催する介護業界⽇本最⼤級の商談型展⽰会「ＣａｒｅＴＥＸ」に来場する経営
者のニーズ等をもとに、全国の 11,500 社以上（2023 年９⽉現在）の介護事業所等の買収ニーズをデータベ
ース化し、効率的なマッチングを⾏うことで、業界最安水準の手数料体系を実現し、従来は手数料が⾼くＭ＆Ａを
断念し、廃業せざるを得なかった介護事業所等の事業承継のサポートを⾏っております。

《本リリースに関するお問合せ》

ブティックス株式会社 管理本部 IR 担当
TEL︓03-6303-9431（平⽇ 9 時〜18 時）  Email︓ir@btix.jp

以上